
Министерство образования и науки Российской Федерации 
Сибирский федеральный университет 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Очистка сточных вод промышленных предприятий 
 

Учебно-методическое пособие 
 

Электронное издание 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Красноярск 
СФУ 
2014 



2 
 

УДК 628.2(07) 
ББК 38.761я73 
 О-955 
 Рецензент: А.Г. Лапкаев, д-р техн. наук, проф. каф. Инженерной экологии и 
безопасности жизнедеятельности ПИ ФГАОУ ВПО СФУ 
 Составитель: Халтурина Тамара Ивановна  
 
 
О-955 Очистка сточных вод промышленных предприятий: учеб.-метод. пособие 

[Электронный ресурс] / сост. Т.И. Халтурина. – Электрон. дан. – Красноярск: 
Сиб. федер. ун-т, 2014. – Систем. требования: PC не ниже класса Pentium I; 128 
[...]
Неравномерность режима потребления кислорода в процессе биохимической 
очистки сточных вод вызывает необходимость подачи воздуха в соответствии с 
этим режимом. В окислителях с принудительной аэрацией необходимое соответст-
вие достигается путем дифференцированной подачи воздуха и биомассы. Наруше-
ние оптимального соотношения между биомассой и подаваемым количеством воз-
духа при его недостаточности приводит к ряду крайне нежелательных последствий: 
снижению активности биомассы, к вспуханию активного ила в аэротенках, к плохо-
му отделению его в отстойниках и к повышению его влажности – все это нарушает 
нормальную работу очистных сооружений и снижает степень очистки сточных вод. 

Вероятность неблагоприятных условий, создающихся при очистке производ-
ственных стоков, особенно велика в тех случаях, когда стоки содержат большое ко-
личество легко окисляющихся органических веществ. Эффектными мерами борьбы 
с такими явлениями служат повышенная интенсивность аэрации в той зоне аэротен-
ка, где скорость потребления кислорода достигает максимума; к положительным ре-
зультатам приводит и снижение концентрации активного ила. 

В системах с принудительной подачей воздуха общее его количество и интен-
сивность аэрации следует определять по максимальной концентрации активного 
ила, а не по средним значениям этих показателей. Это вызывает некоторое увеличе-
ние стоимости очистки сточных вод, но зато повышает санитарную надежность ра-
боты очистных сооружений, что во многих случаях имеет важное значение. 

Снабжать биоокислители кислородом воздуха следует непрерывно. Общее его 
количество, подаваемое в сооружение, должно быть таким, чтобы в выходящей из 
вторичного отстойника очищенной воде было не менее 2 мг/л кислорода. 

Скорость и полнота процесса биологической очистки зависят от температуры 
среды, она должна быть не ниже 60С и не выше 400С. 



133 
 

Степень очистки воды в биоокислителях любого типа зависит от начальной 
концентрации поступающих на них сточных вод – поэтому предварительной их 
очистке следует уделять большое внимание. 

При повышенном содержании в сточных водах трудно оседающих примесей 
целесообразно предусматривать предварительную аэрацию или биокоагуляцию та-
ких вод. В результате достигается более высокий эффект удаления взвешенных ве-
ществ при последующем отстаивании, а также значительное снижение БПК. Необ-
ходимая продолжительность аэрации в обоих случаях 10-20 мин. при интенсивно-
сти 5-10м3/ч на 1м2 площади аэратора (в плане). Расход воздуха на 1м3 аэрируемой 
жидкости составляет 0,3-0,5м3. Эффект снижения начальной концентрации нерас-
творенных примесей таким путем удается увеличивать на 10–25%, примерно на 
столько же снижается количество органических веществ. Высококонцентрирован-
ные по органическим веществам сточные воды до подачи их на биоокислители 
можно подвергать сбраживанию в метантенках. Целесообразность такой предвари-
тельной обработки производственных стоков и ее эффективность определяются в 
каждом случае экспериментально, так как общих для всех видов стоков коли-
чественных показателей еще не установлено. Если по характеру загрязнений произ-
водственных сточных вод к ним применимы те же методы очистки, что и к бытовым 
водам, то по технико-экономическим показателям, как правило, целесообразна со-
вместная их обработка. Однако к решению вопроса о возможности их объединения 
следует подходить с большой осторожностью, особенно при биохимической очи-
стке объединенного стока. Здесь необходимо учитывать не только имеющиеся дан-
ные о режиме притока, количестве и составе производственных стоков при сущест-
вующем профиле промышленного предприятия, используемом им сырье и техноло-
гии его обработки, но и вероятные изменения этих показателей в будущем при 
расширении и реконструкции предприятия. Недостаточный учет их может при-
вести к тому, что очистная станция не будет обеспечивать такую степень очистки 
стоков, какая предусматривалась при ее проектировании, а это может привести к 
необходимости расширения или переустройства станции. Кроме того, необходимо 
также учитывать неизбежность бактериального загрязнения производственных сто-
ков и трудности их последующего обеззараживания. 

Объединение производственных сточных вод с бытовыми допустимо, если ко-
личество их мало по сравнению с количеством бытовых вод и если производствен-
ные стоки не нарушат нормальную работу очистных сооружений. 

Промышленные сточные воды, направляемые на биологическую очистку, 
должны удовлетворять определенным требованиям: 

 в промышленных сточных водах должны содержаться растворенные и кол-
лоидные органические загрязнения; 

 вода должна содержать необходимое количество биогенных элементов (азот, 
фосфор, калий и др.); 

 БПК20 сточной воды не должно быть очень большим (БПК20   1000 мг/л); 
 оптимальное рН = 7...8 (допускается рН = 6,5...9); 
 содержание ВВ   150 мг/л; 
 температура СВ 6...30 С (оптимальная 20 С); 



134 
 

 сточные воды не должны содержать ядовитых веществ в концентрациях 
выше допустимых (например, свинец   5 мг/л; медь   10 мг/л); 

 общее солесодержание должно быть < 10 г/л; 
В необходимых случаях для соблюдения этих требований стоки подвергаются 

предварительной специальной обработке механическими, физико-химическими и 
другими способами для снижения концентрации вредных и ядовитых веществ, БПК, 
изменения рН среды, охлаждения. 

 

 
Рис. 80. Схемы аэротенков: а–аэротенк – вытеснитель с рассредоточенной по-

дачей воздуха; б–аэротенк-смеситель с рассредоточенной подачей сточной жидко-
сти и активного ила; в–аэротенк-смеситель с рассредоточенной подачей сточной 
жидкости; 1–первичный отстойник; 2–аэротенк; 3– вторичный отстойник 

 
Для снижения БПК часто применяют также разбавление промышленных сточ-

ных вод бытовыми стоками и речной водой. Бытовые стоки содержат все необходи-
мые биогенные вещества и их всегда рекомендуется добавлять к промышленных 
сточным водам для обеспечения нормальной жизнедеятельности бактерий, особенно 
в пусковой период.  

При отсутствии бытовых сточных вод в промышленных сточных вод добав-
ляют: 

• удобрения в виде порошка или растворов (суперфосфат и др.); 
• измельченный бытовой мусор. 
В качестве основных сооружений для биохимической очистки ПСВ применя-

ют те же, что и при очистке бытовых сточных вод (аэротенки, высоконагружаемые 



135 
 

биофильтры, поля фильтрации, биопруды и т.д.). Если БПК20 < 500 мг/л, применяют 
обычные аэротенки–вытеснители (АВ); при БПК20 > 500 мг/л – аэротенки–
смесители (АС), предложенные проф. Н.А.Базякиной. Преимущество аэротенков–
смесителей в том, что скорость потребления кислорода в аэротенке постоянная. 

Аэротенки–вытеснители (АВ) представляют собой сооружения, в которых 
очищаемая сточная вода постепенно перемещается от места впуска к месту ее вы-
пуска. При этом не происходит активного перемешивания поступающей сточной 
воды с ранее поступившей, протекающие в этих сооружениях процессы биохимиче-
ского окисления загрязнений характеризуются переменной скоростью реакции, по-
скольку концентрация органических загрязнений уменьшается по ходу движения 
воды. Аэротекнки–вытеснители весьма чувствительны к изменению концентрации 
органических веществ в поступающей воде, особенно к залповым поступлениям со 
сточными водами токсических веществ, поэтому такие сооружения рекомендуется 
применять для очистки городских и близких по составу к бытовым промышленных 
сточным водам при исходной  БПК20 < 500 мг/л. Иногда для выравнивания скорости 
окисления органических веществ в аэротенках – вытеснителях предусматривается 
дифференцированная подача воздуха. 

Преимущества аэротенков–вытеснителей по сравнению с аэротеками–
смесителями: 

 простота конструкции; 
 меньший объем и стоимость. 
Недостатки: 
 чувствительность к изменению концентрации органических соединений и 

токсичных веществ. 
В них выравнивается скорость потребления кислорода во всех частях соору-

жения за счет интенсивного смешения поступающей жидкости с водой, находящей-
ся в нем. Оно достигается децентрализованным впуском поступающей воды и ак-
тивного ила или только поступающей воды. На таких сооружениях можно очищать 
воду с БПК20 до 1000 мг/л. 

 
 

Рис. 81. Аэротенк – смеситель (поперечное сечение) 
Для высококонцентрированных сточных вод (при БПК20   1000 мг/л) широко 

применяют 2–х ступенчатые схемы очистки: 
 
 



 

ре

со
те
см

це

пр
ра
та
ко

др
ре

во

пр

 Аэр
 Аэр
При эт

егенераци

Ри

Аэрот
обой аэрот
енки–отст
месителям

 
Биол

 
В сто

ентрации 
Очис

редварите
асхода ст
акие сточн
онцентрац

Сбра
рожжевых
еработки ш

Сбра
оды, что п

При э
римерно д

Дооч
1. Аэ
2. Аэ
 

ротенк I –
ротенк II 
том I ступ
ии. 

ис. 82. Сх

енки – от
тенк, совм
тойники с
м.  

логическа

очных вод
органиче
стка таких
ельное ра
очных во
ные воды
цию орган
аживание 
х, сахарны
шерсти.  
аживанию
позволяет
этом сниж
до 2000 О
чистку пос
эротенк– с
эротенк– в

–й ступен
–й ступен
пень устр

хема двух

тстойники
мещенны
с механич

ая очистк

дах на не
еских загр
х стоков 
азбавлени
од и стои
ы подверг
нических
проводи
ых, винок

ю подверг
т органиче
жается БП
О2мг/л. 
сле метан
смеситель
вытеснит

ни – смеси
ни – выте
раивается 

ступенчат

и это комб
ый со втор
ческими а

ка высок

екоторых 
рязнений 
в аэробн

ие по БПК
имости оч
гают анаэ
 загрязне
ится в 2 
куренных

гают толь
еские загр
ПК20 с 10

нтенков п
ь. 
ель. 

136 

итель; 
еснитель.
с регенер

той очист
 

бинирова
ричным от
аэраторам

коконцен

предприя
(до 30 г/л

ных услов
К до 1000
чистных с
эробному
ний до пр
ступени.
х и консер

ько часть 
рязнения 
000мгО2/л

производя

рацией ак

тки сточн

анные соо
тстойник
ми относят

нтрирова

ятиях сод
л).  
виях неэк
0 мгО2/л, 
сооружен
у сбражив
риемлемы
 Для сто
рвных зав

наиболее
уменьши
л до 1000

ят по 2–х с

ктивного 

ных вод в 

оружения,
ком. Практ
тся к аэро

анных сто

держатся 

кономичн
что прив
ний, поэто
ванию в м
ых значен
оков пив
водов, фа

е концент
ить в 10...
0мг О2/л, 

ступенчат

ила; II ст

аэротенк

, представ
тически в
отенкам–

очных во

очень бо

а, так как
водит к  у
ому пред
метантенк
ний.  
воваренны
абрик пер

трирован
20 раз. 
а при БП

той схеме

тупень – б

 
ках 

вляющие 
все аэро-

од 

ольшие ко

к требует
увеличени
дваритель
ках, дово

ых заводо
рвичной п

ной сточн

К20 > 100

е: 

без 

он-

тся 
ию 
ьно 
одя 

ов, 
пе-

ной 

000 



137 
 

 
 
Рис. 83. Схема биологической очистки высококонцентрированных сточных вод: Р – 
решетка; П – песколовка; У –усреднитель; ТО – теплообменник;  МI –  метантенк 1-
й ступени; МII –  метантенк 2-й ступени; ГО– газоотделитель; О - отстойник (Т = 2 
ч); А – аэротенк; ВО – вторичный отстойник; ИНС – иловая насосная станция; РЕГ – 
регенератор. 
 

После обычной биологической очистки производственные сточные воды со-
держат значительное количество загрязнений, то их подвергают доочистке. Для этой 
цели используют методы: 

 фильтрации (скорые фильтры, контактные осветлители и т.д.). При этом 
БПК снижается на 70...80%, ХПК снижается на 30...40%, концентрация нефтепро-
дуктов снижается на 40%, концентрация ВВ - на 70...80%; 

 окисления, флотации, сорбции и др.; 
 биологической доочистки.  
В качестве сооружений биологической доочистки широко применяют биоло-

гические пруды, биореакторы, биосорберы.  
Биореактор разработан в НИИ ВОДГЕО, по конструкции представляет собой 

биофильтр, совмещенный с каркасно – засыпным фильтром. Они используются в 
составе сооружений доочистки пропускной способностью 2 – 100 тыс. м3/сут. В 
биореакторах качество очистки по БПКполн на 50 – 60 % выше, чем у каркасно – за-
сыпных фильтров.  

Исследования в НИИ ВОДГЕО показали высокую эффективность применения 
биосорберов. В результате доочистки на биосорберах биологически биологически 
очищенных сточных вод их БПКполн снижается до 1,5 – 3 мгО2/л, ХПК на 40 – 60 %, 
практически полностью удаляются СПАВ и нефтепродукты, содержание взвешен-
ных веществ не превышает 3 мг/л. 

Биологические пруды устраивают прямоугольными в плане; они состоят из 4–
х секций; их располагают перпендикулярно к направлению господствующих ветров. 
Пруды бывают с естественной и искусственной аэрацией. Объем прудов:  

 
;TQW   

,,0 сут
R

CC
T n   

 
где Сп, Со – концентрация загрязнений в поступающих и выходящих из пруда 

стоков по БПК20, мг/л; R –скорость изъятия загрязнений, кг/м3 .сут. 
Наиболее широко применяются аэрируемые пруды 



 

шу

20
дл

Ри
с 
се

ст
ют
ст
ил
во
пл
от

Для и
ую водну

Конц
00...250мг
ля концен

 

Р

ис. 85. Те
использо
екции пру

 
Очис

Иску
тки сточн
тся биол
тоятельны
ли биофи
од. К дост
луатацион
тделения, 

интенсиф
ую растит
центрация
г/л. Флот
нтрации в

Рис. 84. С

ехнологич
ванием в
уда;  Ф – ф

стка сточ

усственно 
ных вод п
огически
ых сооруж
ильтрами 
тоинствам
нные затр
высокую

фикации п
тельность
я водорос
аторы ис
одоросле

Схема био

ческая схе
водоросле
флотатор

чных вод

созданны
под возде
ими пруд
жений би
для целе
м биопру
раты, хор
ю стабили

процесса 
, а в III се
слей лето
спользуют
ей (обезво

ологическ

ема доочи
ей: БО – с
; ЦФ – це

д в биоло

ые или ес
ействием 
ами. При
иологичес
ей доочис
удов отно
ошее кач
изацию ил

138 

в I и II се
екции исп
ом соста
тся для в
оживания)

кого пруд

истки СВ
сооружен
ентрифуга

огически
 

стественн
природн

именяться
ской очис
стки биол
осят сравн
чество очи
ла, буфер

екцию вв
пользуетс
авляет 10
выделения
) с целью

да с механ

В в аэриру
ния биоло
а. 

х прудах

ные водое
ных проце
я пруды 
стки, так 
логически
нительно
истки при
рную спос

водят мик
ся зооплан
00...150мг
я водоро

ю уменьше

нической 

уемых би
огической

х. 

емы, испо
ессов сам
могут ка
и в сочет
и очищен
 низкие с
и условии
собность 

кроводоро
нктон. 
г/л, съем 
слей. Цен
ения их о

аэрацией

иологичес
й очистки

ользуемы
моочищен
ак в каче
тании с аэ
нных в ни
строитель
и эффекти
при залп

осли и вы

планкто
нтрифуги
бъема. 

 
й. 

ских пруд
и; I, II, III

ые для оч
ния, назыв
естве сам
эротенкам
их сточны
ьные и эк
ивного ил
повых сбр

ыс-

она 
и – 

дах 
I – 

чи-
ва-
мо-
ми 
ых 
кс-
ло-
ро-



139 
 

сах сточных вод, колебаниях рН, температуры, достаточную степень обеззара-
живания сточных вод и изъятия из нее биогенных веществ. Следует, однако, отме-
тить зависимость работы прудов от климатических условий, сравнительно высокую 
потребность в заливных площадях, из-за низких скоростей окисления загрязнений, 
необходимость периодической чистки, затруднения с отделением и отведением ила 
при высоких на него органических нагрузках. В процессах, протекающих в биопру-
дах, наблюдается полный природный цикл разрушения органических загрязнений. 
Однако воздействие на работу прудов различных факторов (осаждение органиче-
ских веществ, отмирание и размножение водорослей, сезонные и суточные сниже-
ния температур, небольшая глубина проникания солнечных лучей в воду и пр.) су-
щественно затрудняет поддержание равновесия между самоочищающей способ-
ностью прудов и поступающей в них массой органических загрязнений, в результате 
чего в прудах могут создаваться как аэробные, так и аэробно-анаэробные условия. 
Пруды, постоянно работающие в аэробных условиях, получили название аэрируе-
мых, а пруды с переменными условиями (или при наличии в них аэробных и ана-
эробных зон) называются факультативными или аэробно-анаэробными (рис. 86). Не 
следует допускать образования и развития постоянных анаэробных процессов, по-
скольку при них выделяются неприятные запахи и размножаются комары и мошки. 

 
 

Рис. 86. Биологические пруды 
а). − аэрируемый; б). – аэробно – анаэробный; I – зона аэробная; II – зона анаэробная 

 
Аэробные условия в прудах могут поддерживаться либо за счет естественного 

поступления кислорода из атмосферы и фотосинтеза (естественно аэрируемые пру-
ды), либо за счет принудительной подачи воздуха в воду путем применения той или 
иной системы аэрации (пруды с искусственной аэрацией). 

Конструируются пруды в виде нескольких (от двух до пяти) последовательно 
работающих секций, из которых последняя в случае искусственной аэрации предна-